UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

        SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:          /SGDĐT-GDTX-CN&ĐH

V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam trong nhà trường

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng        năm 2022

                        Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các trường Trung học phổ thông;

- Trung tâm GDTX Hải Phòng; GDNN-GDTX quận, huyện;

- Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn;

- Các đơn vị giáo dục trực thuộc Sở.

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-SGDĐT ngày 15/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong hệ thống

các trường học trên địa bàn thành phố;

Nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu nâng cao nhận thức của xã hội về văn hóa

đọc; Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ

chức xã hội có liên quan đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà

trường; Huy động sự tham gia của đông đảo quần chúng, nhân dân và con em học

sinh thành phố, tạo động lực huy động mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát

triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của

toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân thành phố đón nhận

hàng năm,

Sở Giáo dục và Đào Tạo đề nghị các nhà trường, đơn vị thực hiện tốt các yêu

cầu sau:

1. Tổ chức tốt và có hiệu quả các hoạt động đã nêu trong Kế hoạch, tập

trung vào Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2022 đến ngày 01/5/2022): Tiếp tục công

tác tuyên truyền theo chủ đề liên quan đến Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam,

mit - tinh hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong Tuần lễ đọc sách và phối hợp

tuyên truyền trong cả năm. Một số gợi ý khẩu hiệu:

- Ngành Giáo dục và Đào tạo quận/huyện hưởng ứng Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam

- Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

- Đọc sách là cách học tốt nhất

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức và rèn luyện nhân cách!

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21-4 - Ngày tôn vinh Văn hóa đọc

- Đọc sách là góp phần nâng cao hiểu biết, phát triển tư duy và hoàn

thiện nhân cách

- Sách mở ra trước mắt ta những chân trời mới

- Sách - kho tàng tri thức của nhân loại

- Sách - chìa khóa cánh cửa tri thức và thành công

…..

2. Xây dựng và triển khai kế hoạch về mô hình cho học sinh thi đóng vai

kể chuyện theo sách đối học sinh các bậc học; Công tác xây dựng tủ sách lớp học;

Tiếp tục xây dựng và phát triển thư viện nhà trường; Sách và trang thiết bị đọc sách

tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng nông thôn và các đối tượng bảo trợ xã

hội...

3. Phối hợp với các hoạt động do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức,

chỉ đạo tại các cấp về Cuộc thi trực tuyến “Sách và Ước mơ cho em” trong hệ

thống các trường Trung học phổ thông và Trung học cơ cở;

      4. Phối hợp với các đơn vị liên quan ở các cấp để tuyên truyền trong nhà

trường và chia sẻ sâu rộng thông tin đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn về Hội

sách trực tuyến Quốc gia theo đường link: https://book365.vn phục vụ việc nghiên

cứu, học tập, góp phần tạo thói quen đọc sách cho học sinh, sinh viên và các bạn trẻ

yêu sách trên địa bàn thành phố theo hướng dẫn thực hiện kế hoạch tổ chức Tuyên

truyền về Hội sách trực tuyến chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ Nhất do Sở Thông tin và Truyền thông triển khai.

      5.  Phòng giáo dục và Đào tạo quận, huyện; trường trung học phổ thông;

các cơ sở giáo dục thường xuyên công lập và các trường trung cấp, cao đẳng, đại

học trên địa bàn thành phố, các đơn vị giáo dục có liên quan tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và tổng hợp nội dung hoạt động,

báo cáo kết quả triển khai thực hiện tại đơn vị theo gợi ý nội dung báo cáo như sau:

- Đơn vị có lập kế hoạch, công văn triển khai không? số công văn/kế hoạch?

https://book365.vn/

- Công tác tuyên truyền hướng dẫn: Nội dung triển khai cụ thể; một số nội

dung minh chứng về khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị…

- Báo cáo về số thành viên học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, người

lao động tham gia tuyên truyền, đọc sách, tham dự các cuộc thi… các hoạt động

khác có liên quan trong tuần lễ hưởng ứng; Số lượng và tên của các cuộc thi, cuộc

họp, mit-tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

- Công tác xây dựng thư viện lớp học, thư viện nhà trường: nêu rõ số lượng

đầu sách bổ sung, trang bị, huy động từ nhiều nguồn trong năm và trong đợt hưởng

ứng

- Kết quả công tác triển khai phối hợp các hoạt động giữa các tổ chức, cơ

quan, đơn vị với nhà trường tại địa phương theo kế hoạch do Sở Văn hóa và Thể

thao; Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn triển khai ở các cấp ở các nội dung

nêu trên.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

các trường Trung học phổ thông; các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa

bàn; các cơ sở giáo dục thường xuyên công lập và các đơn vị, cơ sở giáo dục có liên

quan nghiêm túc thực hiện.

Báo cáo đầy đủ nội dung theo gợi ý trên về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng

thời gian quy định tại Kế hoạch số 48/KH-SGDĐT ngày 15/4/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo ./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Vụ Giáo dục Thường xuyên (để b/c);

- Ủy ban nhân dân TP (để b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp);

- Sở VHTT&DL; Thành đoàn HP (để phối hợp);

- UBND các quận, huyện (để phối hợp);

- GĐ; các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

  KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2022-04-21T15:52:56+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-21T15:56:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-21T15:56:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-21T15:56:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-21T15:56:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!